
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 3 / 2 0 1 4

114

Specifickou a důležitou aktivitou je garance a realizace klíčových mezinárodních šetření 
typu PISA, PIRLS, TIMSS, ICILS nebo TALIS, jež poskytují důležitou zpětnou vazbu nejen 
pro tvůrce vzdělávacích politik, ale také pro učitele a žáky samotné. Zástupci ČŠI se pravidelně 
účastní mezinárodních pracovních setkání, na nichž dochází ke koordinaci realizace meziná-
rodních šetření ve všech zapojených zemích. Samotná realizace mezinárodních šetření pak 
probíhá pod hlavičkou České školní inspekce, která kromě souhrnných výsledkových výstupů 
zpracovává také důležité sekundární analýzy. Právě přenos informací a interpretace dat pro 
odbornou veřejnost je jednou z klíčových úloh ČŠI při realizaci mezinárodních šetření. 

Dále jsou zástupci ČŠI velmi důležitou součástí ve výkonném orgánu OECD spadají-
cím přímo pod direktorát pro vzdělávání, v řídící radě Centra pro inovace ve vzdělávání 
(GB CERI). GB CERI je od roku 1968 jednou z nejvýznamnějších světových organizací v po-
skytování informací o vzdělávání. Zodpovídá za zpracování a vydávání četných výstupů, jež 
jsou důležitým a praktickým pohledem do mezinárodního srovnávání v oblasti vzdělávání. 

Důležitým mezinárodním závazkem, jehož plnění vykonává Česká školní inspekce, je 
také činnost v  rámci systému Evropských škol, v  jejichž primárním i sekundárním cyklu 
vykonává ČŠI inspekční činnost a podílí se také na formulaci školských politik, konstrukci 
evaluačních procesů nebo vzdělávání pedagogů.

V roce 1995 byla ČŠI jedním z devíti zakladatelů Stálé mezinárodní konference inspek-
torátů (SICI), která se postupně vypracovala do prestižní a respektované mezinárodní in-
stituce sdružující klíčové inspekční autority z 32 zemí světa. ČŠI díky svému postavení, re-
spektované činnosti a ceněným výstupům získala také pozici zástupce ve výkonném výboru. 
Členství v SICI přináší neocenitelnou výměnu informací o realizaci inspekční a kontrolní 
činnosti v různých zemích světa, výměnu praktických zkušeností inspekčních pracovníků 
formou stáží u  zahraničních partnerů i koordinaci postupu při prosazování vzdělávacích 
politik např. na úrovni Evropské unie.

Tabulka 50 
Přehled mezinárodních organizací, v jejichž rámci má Česká školní inspekce zastoupení (stav k 1. 6. 2014)

Organizace Pracovní skupina, komise, rada apod.

Evropská komise

Tematická skupina k hodnocení klíčových kompetencí (následná činnost) / Thematic working 
group on assessment of key competences (follow-up) – Mgr. Jaroslav Faltýn
Zavádění referenčního rámce kvality EQAVET / Implementation of EQAVET Qualification Framework 
– Mgr. Lubomír Martinec

Rada Evropy Národní koordinátoři vzdělávání k demokratickému občanství a lidským právům / National 
coordinators of education for democratic citizenship and human rights education – Mgr. Jaroslav Faltýn


